



Et godt sædskifte betyder, at enårig rajgræs i denne mark kun var et problem i køresporene, hvor engrapgræsset ikke kan holde til kørsel med gyllevognen. Løsningen blev kun at anvende Hussar over køresporene. Det sparer både udgiften til kemi i hele marken, og en runde af selektion for resistens er undgået.

Alt skal i spil for at forebygge herbicidresistens

Alt skal i spil, når det gælder at forebygge udvikling af herbicidresistens.

Den mest effektive indsats mod resistens er at forhindre, at nogen ukrudtsart får mulighed for at opformere sig så meget, at den kræver målrettet kemisk bekæmpelse i hver eneste afgrøde.

Sædskifte naturligvis

Vårsæd er afgørende for at undgå alvorlige problemer med græsukrudt, da langt mindre vil spire frem om foråret. Derfor vil der f.eks. også blive meget mindre græsukrudt ved at lægge rajgræs ud i vårsæd end ved udlæg om efteråret i renbestand, hvor det vil svare til en vintersædsafgrøde.

Vinterraps har med muligheden for at anvende Kerb en særlig status, idet Kerb har en virkeme-

Resistens: Brug flere forskellige metoder til at bremse udbredelse af herbicidresistens. Pas på indslæbning af ukrudt med maskiner.

Alle værktøjer skal i brug, hvis især agerrævehale så meget som bare viser sig hos en frøavler.

kanisme, som ikke er i højrisiko for udvikling af resistens, og samtidig giver en effektiv bekæmpelse af stort set alle græsser.

Mekanisk bekæmpelse ind i varmen
Radrensning i roer, spinat, majs og vinterraps giver sit bidrag til at bremse opformering af resistente ukrudtsplanter. Håndlugning, slåning og pletsprøjtning med glyphosat kan vel også gå ind under mekanisk bekæmpelse.

Målet hos frøavleren bør være, at arter som agerrævehale og ital.



Konsulenten

- ✘ Poul Henning Petersen (til venstre) og Jens Erik Jensen, Seges, Planter & Miljø
- ✘ Ukrudt og ukrudtsbekæmpelse
- ✘ Mail: php@seges.dk og jnj@seges.dk

rajgræs slet ikke får lov at blive etableret eller, at bestandene bliver så små, at det giver mening at supplere alle de andre tiltag med pletbehandling og lugning.

Hold fremmed ukrudt fra døren

Spredning af ukrudtsfrø med halmpræsser og mejetærsker er uden tvivl en stor del af årsagen til, at væselhale, agerrævehale og ital. rajgræs efterhånden er spredt så store arealer alle steder i landet.

Rengøring af maskinerne er altså ikke bare ved skift mellem frømarker.

Frø går mest til i stub

Frøavleren kender til, at græsfrøene i størst omfang spirer eller på anden måde går til, når de ligger oven på jorden i længst mulig tid efter høst. Det samme gælder for ukrudtsfrø.

Læs mere i inspirationsark på www.dansk-ipm.dk

! Forebyg uden kemi

- ✘ Vær aktiv med at forebygge udvikling af herbicidresistens, selv om du endnu ikke ser problemer.
- ✘ Forebyggelse med ikke-kemiske metoder er vigtigst til at undgå resistens.
- ✘ Pas på spredning af ukrudt fra andre ejendomme.